
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021061600074

74

Nº 111, quarta-feira, 16 de junho de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
MATO GROSSO

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 17/2021 - UASG 158144

Nº Processo: 23188001684202073 . Objeto: Para contratação do fornecimento ou
suprimento de energia elétrica com concessionário, permissionário ou autorizado, para
atender o Campus Avançado Lucas do Rio Verde. Total de Itens Licitados: 00001.
Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XXII da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa:
Despesas com energia elétrica para o Campus Avançado Lucas do Rio Verde. Declaração de
Dispensa em 15/06/2021. TULIO MARCEL RUFINO DE VASCONCELOS FIGUEIREDO. Pró-
reitor de Administração. Ratificação em 15/06/2021. JULIO CESAR DOS SANTOS. Reitor.
Valor Global: R$ 150.000,00. CNPJ CONTRATADA : 03.467.321/0001-99 ENERGIS A M AT O
GROSSO - DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S.A..

(SIDEC - 15/06/2021) 158144-26414-2021NE000001

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
MATO GROSSO DO SUL

CAMPUS NOVA ANDRADINA
AVISO DE PENALIDADE

O Diretor-Geral do Campus Nova Andradina do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia de Mato Grosso do Sul, UASG 158452, no uso de suas atribuições e
o que consta no processo nr 23347.006967.2020-31, resolve: APLICAR à empresa
contratada Diniz e Matias Ltda, CNPJ: 02.436.240/0001-69 a sanção de impedimento de
licitar e contratar com a União com o consequente descredenciamento no SICAF pelo prazo
de cinco anos nos termos do art. 7º da Lei nº 10.520/02.

CLAUDIO ZARATE SANAVRIA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
MINAS GERAIS

CAMPUS SABARÁ
EXTRATOS DE TERMO ADITIVO

Termo Aditivo nº 04 ao Contrato nº 006/2020. Processo SEI: 23714.000497/2020-77.
Professor Substituto. Edital de Processo Seletivo Simplificado nº 23/2019. Contratante:
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS -
CAMPUS SABARÁ. CNPJ: 10.626.896/0001-72. Contratado: Eduardo Jabbur Machado.
CPF: ***.764.446-**. Objeto: Prorrogação do Contrato nº 006/2020 até 03 de agosto
de 2021. Verba: Dotação do Tesouro Nacional. Vigência: 01/07/2021 a 03/08/2021.

CAMPUS SANTA LUZIA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 156383 - IFMG/SANTA LUZIA

Número do Contrato: 6/2020.
Nº Processo: 23716.000662/2020-71.
Dispensa. Nº 9/2020. Contratante: INSTITUTO FED. MINAS GERAIS/SANTA LUZIA.
Contratado: 04.892.991/0001-15 - TELTEC SOLUTIONS LTDA. Objeto: Prorrogar o contrato.
Vigência: 25/06/2021 a 24/06/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 12.000,00. Data
de Assinatura: 14/06/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 14/06/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 156383 - IFMG/SANTA LUZIA

Número do Contrato: 6/2020.

Nº Processo: 23716.000662/2020-71.

Dispensa. Nº 9/2020. Contratante: INSTITUTO FED. MINAS GERAIS/SANTA LUZIA.

Contratado: 04.892.991/0001-15 - TELTEC SOLUTIONS LTDA. Objeto: Prorrogar o

contrato. Vigência: 25/06/2020 a 24/06/2021. Valor Total Atualizado do Contrato: R$

12.000,00. Data de Assinatura: 14/06/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 14/06/2021).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS GERAIS

Fundamento Legal: Lei nº 8.745/93 e demais normas aplicáveis à matéria. Assinatura:
Érica Melanie Ribeiro Nunes - Diretora Geral Substituta - Contratante; Eduardo Jabbur
Machado - Professor Substituto - Contratado. Data da assinatura: 15/06/2021.

Termo Aditivo nº 05 ao Contrato nº 04/2019. Processo SEI: 23714.001157/2019-20.
Professora Substituta. Edital de Processo Seletivo Simplificado nº 001/2019.
Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS
GERAIS - CAMPUS SABARÁ. CNPJ: 10.626.896/0001-72. Contratada: Adriana Aparecida
Pereira da Rocha. CPF: ***.705.566-**. Objeto: Prorrogação do Contrato nº 04/2019
até 31 de julho de 2021. Verba: Dotação do Tesouro Nacional. Vigência: 01/07/2021
a 31/07/2021. Fundamento Legal: Lei nº 8.745/93 e demais normas aplicáveis à
matéria. Assinatura: Érica Melanie Ribeiro Nunes - Diretora Geral Substituta -
Contratante; Adriana Aparecida Pereira da Rocha - Professora Substituta - Contratada.
Data da assinatura: 15/06/2021.

EDITAL Nº 71, DE 9 DE JUNHO DE 2021

O DIRETOR/DIRETOR GERAL DO CAMPUS AVANÇADO PORTEIRINHA, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS GERAIS, no uso de suas
atribuições legais, conferidas pela Portaria/Reitor n° 540 de 12/04/2018, publicada no Diário Oficial da União de 16/04/2018, considerando os termos do artigo 16 do Decreto nº 6.944/2009
e o que consta do Processo nº 23414.000265/2021-84, resolve:

Homologar o resultado final do Processo Seletivo Simplificado de Professor Substituto, objeto do Edital nº 38, de 23/04/2021, publicado no Diário Oficial da União de 26/04/2021,
conforme a seguir especificado:

Área de Atuação: HISTÓRIA

. Nº Insc. Nome do Candidato Total Classif.

. 32 Maria do Socorro G. Torquato 122,67 1º

. 50 Mannuella Luz de Oliveira 116,67 2º

. 55 Mônica Franciele Wazlawoski 111,0 3º

. 22 Anderson Prado 110,34 4º

. 45
_________

29

Aguiomar Rodrigues Bruno
__________________________________________
Jaeder Fernandes Cunha

105,34
__________

102

5º
_____________

6º

PEDRO PAULO PEREIRA BRITO
Diretor

CAMPUS ARINOS
EDITAL Nº 70, DE 15 DE JUNHO DE 2021

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO DE PROFESSOR SUBSTITUTO

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS ARINOS, DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO,CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS GERAIS, em exercício, no uso
de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria/Reitor n° 540 de 12/04/2018,
publicada no Diário Oficial da União de 16/04/2018, Processo nº 23392.000559/2021-
10, torna público a RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 60, de 31/05/2021, publicado no DOU
nº 103, seção 3, de 02/05/2021, na forma abaixo especificada:

1 - No item 5.3.2.1
Onde se lê: 5.3.2.1- Plano de Aula, a ser entregue à Banca Examinadora,

que deverá ser enviado para o endereço eletrônico (cgp.arinos@ifnmg.edu.br) no dia
22/06/2021, até as 17h00min (horário oficial de Brasília-DF), devidamente assinado ......
até 10 (dez) pontos.

Leia-se: 5.3.2.1- Plano de Aula, a ser entregue à Banca Examinadora, que
deverá ser enviado para o endereço eletrônico (cgp.arinos@ifnmg.edu.br) no dia
23/06/2021, até as 13h00min (horário oficial de Brasília-DF), devidamente assinado ......
até 10 (dez) pontos.

2 - No item 5.3.3
Onde se lê: 5.3.3 O tema e horário serão sorteados no dia 21/06/2021, às

08h00min (horário oficial de Brasília-DF), pela Comissão Organizadora realizada via
ambiente virtual (Google Meet) devido à Pandemia COVID-19, onde a mesma será
gravada.

Leia-se: 5.3.3 O tema e horário serão sorteados no dia 22/06/2021, às
08h00min (horário oficial de Brasília-DF), pela Comissão Organizadora realizada via
ambiente virtual (Google Meet) devido à Pandemia COVID-19, onde a mesma será
gravada.

3 - No item 5.3.6
Onde se lê: 5.3.6 - A Prova de Desempenho será realizada no dia

23/06/2021, de acordo com o sorteio realizado nos termos do item 5.3.3 deste
Ed i t a l .

Leia-se: 5.3.6 - A Prova de Desempenho será realizada no dia 24/06/2021,
de acordo com o sorteio realizado nos termos do item 5.3.3 deste Edital.

4 - Permanecem inalterados os demais itens do Edital nº 60/2021.

ELIAS RODRIGUES DE OLIVEIRA FILHO

CAMPUS DIAMANTINA
EDITAL Nº 210, DE 15 DE JUNHO DE 2021

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO DE PROFESSOR SUBSTITUTO

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DIAMANTINA, DO INSTITUTO FEDERAL DO
NORTE DE MINAS GERAIS, no uso de suas atribuições legais, torna público a abertura
de inscrições para o Processo Seletivo Simplificado, objetivando a contratação de
Professor Substituto, por prazo determinado, na forma da Lei nº 8.745/1993, conforme
abaixo especificado:

1 - DA ÁREA / VAGA / CARGA HORÁRIA SEMANAL / HABILITAÇÃO
E X I G I DA

. Área de
At u a ç ã o

Nº de
Vagas

Carga Horária Habilitação Exigida

. Química 1 40h Graduação em Química, ou
Graduação em Química; com Aperfeiçoamento;
ou
Graduação em Química; com Especialização; ou
Graduação em Química; com Mestrado; ou
Graduação em Química; com Doutorado.

2. PERÍODO/LOCAL DE INSCRIÇÃO:
2.1 Período: 21/06/2021 a 22/06/2021, nos dias úteis.
2.2 Local: As inscrições serão realizadas EXCLUSIVAMENTE através do

endereço eletrônico (cgp.diamantina@ifnmg.edu.br).
3. O processo seletivo constará de Prova de Desempenho Didático, que será

realizada no dia 01/07/2021, e cujo tema será sorteado no dia 29/06/2021 e Prova de
Títulos, os quais deverão ser entregues no ato da inscrição.

4. O Edital completo e demais informações encontram-se à disposição dos
interessados no endereço eletrônico: https://www.ifnmg.edu.br/professor-substituto.

JUNIO JABER

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Familia
Destacar

Familia
Destacar


		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-06-16T01:43:20-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




